et eorum Martyrum, quorum pignora in vestra Ecclesia requie-
scunt: Sancti Martini quoque, et Ildephonsi Confessorum, et omnium 
Commemoratione Sanctorum, in Consecrationibus Ecclesiarum, Episco-
porum, Clericorum, annuo consecrationis tuse die, natali etiam Sancti 
Isidori, et Leandri. Primatem te universi Hispaniarum Prsesules respi-
ciant, et adte, si quid inter eos queestione dignum exortum fuerit, refe
rent; salva tamen Romanse auctoritate Ecclesise , et Metropolitanorum 
Privilegiis singulorum. Toletanam ergo Ecclesiam jure perpetuo tibi, 
tuisque, si Divina preestiterit gratia, successoribus Canonicis, tenore 
hujus Privilegii confirmamus, una cum omnibus Ecclesiis, et Dicecesi-
bus, quas próprio jurenoscitur antiquitus possedisse; prsecipientes de 
iis quae Saracenorum ad preesens subjacent ditioni, ut cum eas Deo pla-
cuerit potestati populi restituere Christiani, ad debitam Ecclesise ve-
strse obedientiam referantur. lllarum etiam Civitatum Dioeceses, quse 
Saracenis invadentibus, Metropolitanos próprios perdiderunt, vestrse di
tioni eo tenore subjicimus, ut quoad sine propriis extiterint Metropoli-
tanis, tibi jit próprio, debeant subjacere. Si verò Metropolis quaelíbet in 
statum fuerit pristinum restituta, suo quseque Dioecesis Metropolitano 
restituatur. Neque tamen ideo minus tua debet studere fraternitas, qua-
tenus unicuique Metrópoli suee restituatur gloria Dignitatis. Hsec et 
cetera omnia, quse ad antiquam Toletanse Sedis Dignitatem, atque nobi-
litatem, probari poterunt pertinuisse, auctoritate certa Sedis Apostoli-
cse concessione, nos tibi, tuisque sucessoribus perpetuo possidenda con-
cedimus atque firmamus. Te, Reverentissime Frater, affectione intima 
exhortamus, quatenus dignum te tanti honore Pontiflcii semper exhibeas, 
Cbristianis ac Saracenis sine offensione semper esse procurans, et ad fl-
dem infideles convertere, Deo largiente, verbis studeas et exemplis. Sic 
exterius Paliei Dignitate et Primatas prserrogativa prsecellas in oculis 
hominum, ut interius virtutum excellentia polleas coram supernse ocu-
lis Majestatis. Plane hoc nostrse Privilegiam sanctionis , si quis in cra-
stinum Archiepiscopus, aut Episcopus, si quis Rex, si quis Princeps, si 
quis Dux, si quis Marchio, si quis Prsefectus, si quis Judex, si quis Co
mes, si quis Vice-Comes, si qua persona magna, vel parva, potens aut 
impotens scientèr infringere , vel ausu temerario violare prsesumpserit, 
secundo, tertiove commonitus, si non satisfactione congrua emendave-
rit, à Christi, et Ecclesise corpore auctoritate eum potestatis Apostoli-
cse segregamus. Oonservantibus autem pax à Deo, et misericordia pree-
sentibus ac futuris steculis conservetur. Amen. Amen. 

Datum Anagniae, per manus Joannis Diaconi S. Rom. Eccl . Persigna-
toris Dñi. Urbani secundi Papae, Idibus Octobris, Anno Dominica? Incar-
nationis millesimo, octogésimo octavo Indictione undécima. Anno Pon-
tiflcatus ejusdem Dñi. Urbani Papse, primo. 
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A P E N D I C E N U M . 2. 

Divis ion apócr i fa de D i ó c e s i s atr ibuida á W a m b a en el siglo X I I . 

IJ • • 
Lira D C C I I I I post Recceswindum Wamba Rex Gothonim regnum novem 
annos obtinuit. Hic 'foleto ea hora qua unetus est in Regem cum qua-
dam evaporatione visa est apis à cunctis qui aderant ex capite ejus exire 
et ad coelos volare, Hoc signum factum est a Domino (1). Provin-
ciam quoque Galliae, quas Hispânia citerior dicitur, sibi rebellantem, 
multis agminibus francorum interceptis , subjugavit, et Paulum perfl-
dum, Gallise tyrannum ccepit eique oculos evellere prsecepit: et ad ur-
bem Toletanam cum triumplio magno reversus, discordesque pontífices, 
eo quod alii aliorum parocliias invadebant, ad concordiam studuit revo
care. Fecit et chronicas regum priorum coram se legere lit facilius 
posset términos parochiarum dividere, sicut antiquitas denotarei et ex-
igerent juris censura, et jura propria quselibet ecclesia possideret sicut 
subjecta denotat scriptura. 

De Ecclesia Lucensi. 

Ooncedimus et coufirmamus, quod, sicut Gundericus, Gesericus, 
Hunericus, Guntamundus, Isoris, et Guimel, reges Vandalorum civi-
tatem Lucum succesivè dotaverunt, teneat pacificó et quieté términos, 
qui inferius subscribentur: Totas Asturias * per Pyrinseos montes, et 
per flumen magnum Ove, et per totum litus maris Occeani usque Bis-
cayam, * per Summum rostrum, et Summum cabrium , per Portas de 
S. Agatha, per Pozasalem , per Lumbam de Tolios, una cum campo E r -
bolio, Gordon usque ad illam arborem de Quadaos, per rivulum de 
Humana, Lunam, Valdaviam, usque ad Pyrinaeos montes, Ooyan-
cam; Villam Quexidam, per Coniaquelam, Montosam usque ad flumen 
Urbecum in Gallecia, Suernam, Vallenlongam, Veram, Flamosam, 
totam Sarriam, Paramum xisque ad flumen Mineum. Totam Lemos, 
Viniso, Verosmo, et Semmanorum, et Troiano usque ad flumen Silum. 
Totam Limiam, cum ecclesiis de Peio; quae sediftcatse sunt, vel fuerint, 
inter Anoyum flumen et Silum. A termino montis Buron, et aqua 
Zore; usque in fundum Arnoys, et per ipsum discessum usque in flumen 

(1} Sigue narrando las proezas de Wamba que no vienen al caso. Entre otros desa
tinos dice, que amplió á Pamplona llamándola W a m b a - l u n a m . Kl desdichado falsario, 
oyendo llamar ã Pamplona B a m b o l o n a , porque los árabes y mozárabes pronunciaban 
dificilmente la P , sustituyéndola con la B. inventó esa patrafia para explicar el que 
Pamplona cambiasede nombre. Por esta muestra so ve la calidad del paño. No pudien-
do acusar todos los dislates que contiene llamaremos con una * la atención sobre los 
más descabellados. 

550 APÉNDICES. 

Mineum: Jueza usque Portellam de Vanati, et ecclesias de Salsaz, inter 
Arnoyum et Sy lum, cum ecclesiis de Barcoso, Castellam, Cunsancam, 
Barrantes et A.vion, Asmara, Carabam, Amancam, sicut dictam ecele-
siam Lucensem.reges Wandali dotaverunt. 

L E G l O , quam oondiderunt Komanse legiones, quee antiquitus Flos fuit 
vocata, et per Eomanum Papam gaudet perpetua libértate, * et extat 
sedes regia; atque alieui metrópoli nunquam fuit subdita, teneat suos 
términos antiques, sicut earn dotaverunt Hermericus, Rechila, Kee-
ciarius, Maldra, Frumarius, Remistnundus, Theodomundus suevo-
rum reges et Theodomirus (1) . 

Legio teneat, per Pyrina)os montes, et per Pennam rubeam, una cum 
Medialevaca, Corvera, Petras nigras, Anion usque ad flumen Carrío-
nem, per villam Scrnam, per Rivulum siecum usque ad villain Arde-' 
gam. Per Ceresinos usque in Castrum Pepi. Per villam Manam usque 
in arborem de Quadros. Supra fines terraj Galliciae, Triacastella, Tur -
tures, Dalineos, Casteleatum efc Naviam. 

Legio civiias sacerdotalis, et regia , et Lucus , quam Wandali sedifleave-
runt in Asturiis, * teneant suos términos antiques, sicut eis divisit rex 
Theodomirus. Hse nulli subdantur archiepiscopo vel primati. 

De Ecclesiis PoriuyaU®. 

Sedes etiam Portugalliee. * permaneant in sua divisione sicut eis divisit 
rex Theodomirus cum his etiam qual nos eis adjecimus. 

Bracara metropolis teneat Centumcellas, Gentis millia, Laineto, Gilio-
Hs, Adoneste, Aportis , Aylo, Oentendonis, Laubis , Cilistro, Letania, 
Ceresis, Petroneyo, Equisis. Ad saltum item pagi, Panoias, Leta, 

, Bregantia, Astiatigo, Tarcgo, Aunego, Metrobio, Berese, Palantusi-
co, Gelo et Senegumio, sub uno X X . 

Ad sedem Dumiensem familia regia (2). 
Egitaniensis teneat totam Egitaniam, Menecipio et Francos. 
Portugalensis teneat in Oastronovo ecclesias, quae in vicino sunt, scili

cet Villanova, Betaonia , Vesea , Menturio, Torebia, Bramaste, 
Pongoaste, Lumbo, Nestis, Napoli, Curmano, Magneto, Leporeto, 
Melga, Tangobria, Villagomedi, Tanuatta. Item Pagi; Tembrencio. 
Aliobrio, Valencia, Turlango, Ceris et Mendolis et Palencia. Sub 
uno XXV. 

Lamecum teneat ipsum Lamecum, Tenencia, Arauca, Cantabriana, 
Omnia et Oeminis. Sub uno V I . 

Conimbriensis sedes teneat ipsam Conimbriam, Eminio Selio, Bimse, 
Insula, Astrucione, et Portugalise castrum antiquum. Sub uno V I L 

Vesensis teneat ipsum Veseo , Rodomiro , Submoncia Suberbeno, Osa-

(1) Las exoncionoa principiaron á mediados del siglo XI. Hablar Wamba de exen
ciones era h a b l a r de l a m a r .